Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0420/2021
Em, 09 de agosto de 2021

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
RELATIVIZAÇÃO DO DECRETO DA
COVID AUMENTANDO HORÁRIO DE
FUNCIONAMENTO DO COMÉRCIO NO
GERAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a relativização do decreto da COVID, com o fito de
aumentar o horário de funcionamento do comércio no geral.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Indicação surgiu diante do alto índice de pessoas vacinadas no Município de
Cabo Frio, além da considerável diminuição da ocupação de leitos tanto no setor público
quanto no privado, conforme dados da Secretaria Municipal de Saúde de Cabo Frio.

A principal finalidade é evitar mais desemprego das pessoas que atuam no setor

privado, como forma de aquecimento da economia local.